[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРЕВОЛОЧСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО  РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 от 01 марта 2022 года                                                                                         № 21
Об утверждении Перечня нормативных
правовых актов и их отдельных частей,

содержащих обязательные требования,
оценка соблюдения которых является предметом
охраны труда в администрации
Переволочского сельского поселения

Руднянского района Смоленской области
          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», c Трудовым кодексом Российской Федерации, приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 776н «Об утверждении Примерного положения о системе управления охраной труда»", Уставом Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

     Администрация Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1.Утвердить перечень нормативных правовых актов и их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом охраны труда в администрации Переволочского сельского поселения  Руднянского района Смоленской области,  (Приложение).
      2. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования в соответствии с Уставом муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.

     3. Контроль за исполнением настоящего  распоряжения оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Переволочского сельского поселения
         Т. П. Силаева
Руднянского района Смоленской области

Приложение

Перечень нормативных правовых актов и их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом охраны труда в администрации Переволочского сельского поселения Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области.

	№
	Локальный нормативный акт
	Основание

	1.
	Положение «Система управления охраной труда в организации»
Положение об учете микроповреждений (микротравм)

(может быть включено в Положение о СУОТ)

Документы по оценке профессиональных рисков на рабочих местах
	ст. 214 ТК РФ

Примерное положение о системе управления охраной труда РФ от 29 октября 2021г г. №776н)

Ст. 214, 226 ТК РФ

Приказ Минтруда и соцзащиты РФ от 15.2021 №632н «Об утверждении рекомендаций по учету микроповреждений (микротравм) работников.

Ст. 214, 218 ТК РФ

Приказ Минтрудаи соцзащиты РФ от 28.12.2021г. № 796

«Рекомендации по выбору методов оценки проф. рисков»

Приказ Минтруда от 31.01.2022 №36

	2.
	Приказ о назначении специалиста по охране труда (если есть такая должность в штатном расписании)

или

Приказ о возложении обязанностей специалиста по охране труда на одного из специалистов организации или договор о привлечении специалистов (организации), оказывающих услуги в области охраны труда

Должностная инструкция специалиста по охране труда (если есть должность специалиста по охране труда)

Приказ о распределении обязанностей в области ОТ

	Ст. 223 ТК РФ
Приказ Минздравсоцразвития России от 17 мая 2012 г. № 559н «Об утверждении единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей руководителей и специалистов, осуществляющих работы в области охраны труда"». (в ред. от 20.02.2014);
 Приказ Минтруда России от 4 августа 2014 г. № 524н «Об утверждении профессионального стандарта "Специалист в области охраны труда"»

	3.
	Приказ об утверждении состава комитета (комиссии) по охране труда (если он (она) создан в организации)

План работы комитета (комиссии) по охране труда
	Ст. 224 ТК РФ

Примерное положение о комитете (комиссии) по охране труда, утв. приказом Министерством труда и социальной защиты РФ от 22 сентября 2021 № 650н

	4.
	Приказ о возложении обязанностей по проведению вводного инструктажа по охране труда

Программа проведения вводного инструктажа
Журнал регистрации вводного инструктажа

Программа проведения первичного инструктажа на рабочем месте

Перечень профессий и должностей работников, освобожденных от первичного инструктажа на рабочем месте
Журнал регистрации инструктажа на рабочем месте
Приказ (распоряжение) руководителя организации о создании постоянно действующей комиссии по проверке знаний требований охраны труда
	Ст.214 ТК РФ

постановления Минтруда России и Минобразования России от 13 января 2003 г. № 1/29 «Об утверждении порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организации»

ГОСТ 12.0.004-2015 «ССБТ. Организация обучения безопасности труда. Общие положения»

	5.
	Приказ об организации обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда
Приказ о проведении проверки знаний требований охраны труда работников
Протоколы заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда

Удостоверения о проверке знаний требований охраны труда
Программы обучения по охране труда по должностям, профессиям

Программа обучения работников организации оказанию первой помощи пострадавшим на производстве
	постановления Минтруда России и Минобразования России от 13 января 2003 г. № 1/29 «Об утверждении порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организации»

	6.
	Инструкции по охране труда для работников, исходя из должности, профессии и вида выполняемой работы

Перечень инструкций по охране труда, действующих в организации

Журнал учета инструкций по охране труда для работников

Журнал учета выдачи инструкций по охране труда для работников
	ТК РФ, ст. 214
 Приказ Минтруда и соцзащиты Рф от 29 октября 2021года №772н «основные требования к порядку разработки и содержанию правил и инструкций по охране труда, разрабатываемых работодателем2

	7.
	Список лиц, подлежащих предварительным и периодическим медицинским осмотрам

Поименные списки работников, подлежащих предварительному (периодическому) медицинскому осмотру
Направления на предварительный (периодический) медицинский осмотр

Журнал учета выданных направлений (в том числе в электронном виде)

Медицинские книжки работников
	Ст. 214, 220 ТК РФ

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 28.01.2021 №29н

Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ, Министерства здравоохранения РФ от 31.12.2020 №988н/1420

	8.
	Перечень профессий и должностей, которым выдаются бесплатная спецодежда, спецобувь и другие средства индивидуальной защиты

Приказ об утверждении норм бесплатной выдачи спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты
Заверенные копии сертификатов и деклараций соответствия на СИЗ

Личные карточки учета выдачи средств индивидуальной защиты
	Приказ Минздравсоцразвития России от 1 июня 2009 г. № 290н «Об утверждении Межотраслевых правил обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты»

Приказ Минтруда России от 9.12.2014 №997н

	Перечень рабочих мест и список работников, для которых необходима выдача смывающих и обезвреживающих средств

Приказ об утверждении норм бесплатной выдачи работникам смывающих и обезвреживающих средств
Приказ об утверждении перечня рабочих мест и списка работников, для которых обеспечивается постоянное наличие в санитарно-бытовых помещениях мыла или дозаторов с жидким смывающим веществом

	Приказ Минздравсоцразвития России от 17 декабря 2010 г. № 1122н «Об утверждении типовых норм бесплатной выдачи работникам смывающих и (или) обезвреживающих средств и стандарта безопасности труда "Обеспечение работников смывающими и (или) обезвреживающими средствами"»

	9.
	Приказ о создании комиссии по проведению СОУТ

Приказ об утверждении графика проведения специальной оценки условий труда

Материалы специальной оценки условий труда

Декларация соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда

Утвержденный перечень профессий и должностей работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и опасными условиями труда, с конкретными размерами доплат и отпусков

	ТК РФ ст. 214
Федеральный закон о специальной оценке условий труда от 28.12.2013 № 426-ФЗ

	10.
	Журнал регистрации несчастных случаев на производстве
Материалы расследования несчастных случаев на производстве

	11.
	Акты технического осмотра зданий и сооружений. Журнал технической эксплуатации здания

	12.
	Журнал осмотров, ремонта, проверок, испытаний и технических освидетельствований инструментов

	13.
	Приказ о назначении лиц, ответственных за электрохозяйство

Перечень должностей и профессий электротехнического и электротехнологического персонала, которым необходимо иметь соответствующую группу по электробезопасности

Перечень должностей и профессий, требующих присвоения персоналу I группы по электробезопасности

Журнал учета присвоения группы I по электробезопасности неэлектротехническому персоналу

Приказ о создании комиссии по проверке знаний электротехнического и электротехнологического персонала организации

Журнал учета проверки знаний норм и правил работы в электроустановках